
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��


 � 
�
� ��� � ���	� 


�����������
�� � � �� ��	���� �� ����

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Doação INEA n° 31/2017. PARTES: INS-
TITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA E INSTITUTO DE PES-
QUISAS JARDIM BOTÂNICO DO RIO DE JANEIRO - JBRJ. OBJE-
TO: DOAÇÃO DO ACERVO DA COLEÇÃO BOTÂNICA DO HERBÁ-
RIO ALBERTO CASTELLANO (GUA). DATA DE ASSINATURA:
29/09/2017. PROCESSO Nº E-07/002.07881/2015.

Id: 2062937

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

EDITAIS

O INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, nos termos do art.
14, § 4°, da Lei Estadual n° 3.467, de 14/09/2000, e tendo em vista a
Notificação n° SUPMEPNOT/01044433 emitida em 22/10/2014, infor-
ma que a IMPUGNAÇÃO apresentada foi analisada e o Vice-Presi-
dente deixou de conhecê-la, por sua intempestividade. Processo nº
E-07/002.10721/2013.

CONVOCA:

NOME: Terraplenagem Igarapava LTDA. CNPJ/CPF Nº:
2.521.916/0001-83. ENDEREÇO: Rodovia Presidente Dutra, S/Nº, Km
302, Paraíso, Resende/RJ.

O convocado ou seu representante legal deverá comparecer no INEA,
no prazo de 20 dias para tomar ciência do processo, à Rua Cincinato

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO INSTITUTO ESTA-
DUAL DO AMBIENTE-INEA torna público que fará realizar o creden-
ciamento a seguir:
CREDENCIAMENTO Nº 001/2017.
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
LEILOEIRO”.
DATA: 25/10/2017.
HORÁRIO: 11:00 horas.
LOCAL: Avenida Venezuela, n° 110, 4° Andar, Sala 404.
AQUISIÇÃO: O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no en-
dereço eletrônico (www.inea.rj.gov.br), podendo, alternativamente, ser
adquirida uma via impressa mediante a permuta de 01 (uma) Resmas
de papel A4, na Av. Venezuela, 110, 4º Andar, Sala 404 - Saúde, Rio
de Janeiro/RJ, de 10:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 16:00 horas
INFORMAÇÕES: Os interessados poderão obter maiores informações
sobre o Edital no endereço e horário acima mencionado ou pelo te-
lefax (21) 2334-9430.

Id: 2062793

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

AVISO

A PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO DO INSTITUTO ESTADUAL
DO AMBIENTE - INEA, nomeados pela Portaria INEA/PRES Nº 681,
de 28 de julho de 2016, comunica aos interessados, que a data para
abertura do Pregão Eletrônico Nº 010/2017, para CONTRATAÇÃO DE
EMRPESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
LIMPEZA PREDIAL EM EDIFICAÇÕES DO INEA, anteriormente mar-
cado para o dia 10/08/2017, às 11:00 horas, fica marcada para o dia
24/10/2017, às 11:00 horas.

Id: 2062790

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

AUTO DE INFRAÇÃO N° COGEFISEAI/00147797

NOME: Votorantim Siderurgia S.A. CNPJ/CPF Nº: 60.892.403/0015-
10.
ENDEREÇO: Estrada Resende-Riachuelo, Km 20. MUNICÍPIO: Re-
sende- RJ. INFRAÇÃO: Arts. 76 e 87 da Lei Estadual nº 3.467/00.
PENALIDADE: Multa Simples R$ 86.504,37. PROCESSO N° E-
07/002.11367/2014.

Id: 2062936

Secretaria de Estado de
Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO

O GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, ATRAVÉS DA
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA
E ABASTECIMENTO - SEAPPA, assinou um contrato de empréstimo
- BIRD 8200-BR (Fonte 111) junto ao Banco Internacional para a Re-
construção e Desenvolvimento - BIRD, para o financiamento adicional
ao "Projeto de Desenvolvimento Rural Sustentável em Microbacias Hi-
drográficas - RIO RURAL". Para tanto convidamos os interessados à
apresentarem proposta de preços, com vistas à Aquisição de Eletro-
domésticos. As propostas serão aceitas no prazo máximo de 08 (oito)
dias úteis, a contar da data da publicação deste Aviso no Diário Ofi-
cial do Estado do Rio de Janeiro, e se encerrará às 17:30 horas do
dia 20/10/17. A divulgação do resultado da Ata de Abertura de Pro-
postas, será realizada no dia 23/10/17, aos participantes do certame
através de correspondência eletrônica. A presente aquisição está pre-
vista no Plano de Aquisições do Projeto, na modalidade “Shopping -
Comparação de Preços”, segundo as “Diretrizes para Aquisições no
Âmbito de Empréstimos do BIRD e Créditos da AID”. Os interessados,
poderão solicitar informações por meio do e-mail compras.sea-
pec@gmail.com ou efetuar contato pelo telefone: (21) 3601-6439 no
horário de 09:30 h às 17:30 h, para obter esclarecimentos sobre o
assunto. O Edital completo estará disponível no site www.agricultu-
ra.rj.gov.br, ao acessar o link Licitações.

Id: 2062863

Secretaria de Estado de Cultura

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO TEATRO MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato de prestação de serviço n°010/2017.
PARTES: Fundação Teatro Municipal do RJ - FTM/RJ e a EMPRESA
ELEMMAX ELEVADORES LTDA-EPP.
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO - O presente CONTRATO tem
por objeto a prestação de serviços de manutenção preventiva e cor-
retiva de aparelhos de transporte verticais da Fundação Teatro Mu-
nicipal do Rio de Janeiro relativo aos Lote 01, Lote 02 e Lote 03, pelo
período de 12 (doze) meses, na forma do Termo de Referência e do
instrumento convocatório.
VALOR: Dá-se a este contrato o valor total de R$ 96.132,00 (noventa
e seis mil cento e trinta e dois reais).
DATA DE ASSINATURA: 16/10/2017.
FUNDAMENTO: Lei n° 8.6668/93; Lei Estadual n° 287/79 e Decretos
n° 3.149/80 e 42.301/2010.
AUTORIZAÇÃO: Processo nº E-18/005/181/2017.

Id: 2062661

COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS
ASSESSORIA DE LICITAÇÕES

AVISO

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 322/2017 - ASL-
DP.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SULFATO DE ALUMÍNIO LÍQUIDO.
A ASSESSORIA DE LICITAÇÕES comunica aos interessados que a
licitação em epígrafe teve sua data de realização adiada para o dia
16/10/2017, às 15:00 horas no mesmo local anteriormente divulgado.

Id: 2062709

dio da Unidade Executora do Programa de Saneamento Ambiental
dos Municípios do Entorno da Baía de Guanabara e a Empresa CON-
CREMAT ENGENHARIA E TECNOLOGIA S/A. OBJETO: O presente
instrumento tem por objeto a prorrogação por mais 30 (trinta) meses
contados de 26/12/2016, a alteração das fases de execução e a sus-
pensão amigável do Contrato SEA/ UEPSAM n° 007/2014 pelo prazo
de 12 (doze) meses contatos da publicação no Diário Oficial do Es-
tado do Rio de Janeiro. VALOR: Sem alteração. DATA DE ASSINA-
TURA: 29/09/2017. PROCESSO Nº E-07/001/229/2013.

Id: 2062889

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES

AVISO

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CN Nº 006/2017-ASL-1.1.
OBJETO: “RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL E ADEQUAÇÃO DE 12
FILTROS NA ETA GUANDU”.
Assessoria de Licitações comunica aos interessados que a licitação
em epígrafe que seria realizada em 17/10/2017 fica adiada “sine die”.

Id: 2062868

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES

AVISO

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 332/2017
- ASL-DP.
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE TUBOS DE AÇO 100” (2.540MM) PARA
ADUTORA DE ÁGUA TRATADA DO SISTEMA NOVO GUANDU”.
DATA DA ETAPA DE LANCES: 23/10/2017 - HORÁRIO: 15 horas.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.licitacoes.caixa.gov.br
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 54.713.000,00.
O edital completo encontra-se à disposição dos interessados no Portal
de Compras Caixa, no endereço eletrônico acima citado ou no site
www.cedae.com.br/licitacao, podendo, alternativamente, ser retirado
mediante permuta de duas resmas de papel tamanho A4 - 75g/m², na
Av. Presidente Vargas, n° 2.655 - Térreo/Cidade Nova - RJ, telefones:
21 2332-3829 e 2332-3831, no horário de 09h às 12h e de 14h às
17h.

Id: 2062837

Braga, nº 221, Aterrado, Volta Redonda/RJ. O processo terá continui-
dade independente do comparecimento do convocado.

O INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, nos termos do art.
14, § 4°, da Lei Estadual n° 3.467, de 14/09/20, e tendo em vista o
Auto de Infração n° SUPMEPEAI/00139618, emitido com a Sanção de
ADVERTÊNCIA, em 27/08/2013, com enquadramento no art. 76 da
mesma Lei. Processo nº E-07/002.01853/2013.

CONVOCA:

NOME: Networker Telecom Industria, Comércio E Representação LT-
DA.CNPJ/CPF Nº: 71.311.021/0001-76. ENDEREÇO: Rua Cândido
Rodrigues, Nº 77, Sala 25, Jundiaí/SP.

O convocado ou seu representante legal deverá comparecer no INEA,
no prazo de 20 dias para tomar ciência do processo, à Rua Cincinato
Braga, nº 221, Aterrado, Volta Redonda/RJ. O processo terá continui-
dade independente do comparecimento do convocado.

O INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, nos termos do art.
14, § 4°, da Lei Estadual n° 3.467, de 14/09/2000, e tendo em vista a
Notificação n° SUPMEPNOT/01043980 emitida em 13/10/2014, infor-
ma que a IMPUGNAÇÃO apresentada foi analisada sendo indeferida.
Processo nº E-07/508.121/2010.

CONVOCA:

NOME: Areal Rio Negro LTDA. CNPJ/CPF N°: 36.078.228/0001-
41.ENDEREÇO: Rodovia Br 040, Km 06, São Domingos da Bastilha,
Comendador Levy Gasparian/RJ.

O convocado ou seu representante legal deverá comparecer no INEA,
no prazo de 20 dias para tomar ciência do processo, à Rua Cincinato
Braga, nº 221, Aterrado, Volta Redonda/RJ.O processo terá continui-
dade independente do comparecimento do convocado.

O INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, nos termos do art.
14, § 4°, da Lei Estadual n° 3.467, de 14/09/2000, e tendo em vista o
Auto de Constatação SUPMEPCON/01006023 emitido em 10/04/2013,
com enquadramento no art. 85 da Lei n° 3.467, de 14/09/2000. Pro-
cesso nº E-07/002.04908/2013.

CONVOCA:

NOME OU RAZÃO SOCIAL: Posto Eldorado Em Engenheiro Passos
ME.CNPJ/CPF N°: 02.721.972/0001-40. ENDEREÇO: Rodovia Presi-
dente Dutra, Sentido São Paulo-Rio, S/Nº, Km 331, Engenheiro Pas-
sos, Resende/RJ.

O convocado ou seu representante legal deverá comparecer no INEA,
no prazo de 20 dias para tomar ciência do processo, à Rua Cincinato
Braga, nº 221, Aterrado, Volta Redonda/RJ.O processo terá continui-
dade independente do comparecimento do convocado.

O INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, nos termos do art.
14, § 4°, da Lei Estadual n° 3.467, de 14/09/2000, e tendo em vista o
Auto de Infração n° SUPMEPEAI/00143289, emitido com a Sanção de
ADVERTÊNCIA, em 30/04/2015, com enquadramento no art. 81 da
mesma Lei. Processo nº E-07/505.165/2012.

CONVOCA:

NOME OU RAZÃO SOCIAL: M M Madeiras LTDA. CNPJ/CPF N°:
28.907.178/0001-30. ENDEREÇO: Av. Almirante Adalberto de Barros
Nunes, 1440, Loja 1450, Vila Mury, Volta Redonda/RJ.

O convocado ou seu representante legal deverá comparecer no INEA,
no prazo de 20 dias para tomar ciência do processo, à Rua Cincinato
Braga, nº 221, Aterrado, Volta Redonda/RJ. O processo terá continui-
dade independente do comparecimento do convocado.

Id: 2062939

TRENS MAIS NOVOS
E CADA VEZ MAIS RÁPIDOS.
ISSO DEVERIA SER BOM
PRA TODO MUNDO.

Diariamente, pessoas andam nos trilhos para 

cortar caminho ou não pagar passagem.

Muitas dessas infrações, lamentavelmente,

acabam virando graves acidentes.

A modernização e o maior número de trens

reduziram o tempo de viagem, diminuíram

a espera nas plataformas e aumentaram

o conforto. Isso é ótimo para os passageiros.

Mas ficou ainda pior para quem atravessa

os trilhos, mesmo sabendo que é proibido.

Para nós, tão importante quanto transportar 

pessoas em segurança é preservar a vida de todos.

N Ã O  C A M I N H E  N O S  T R I L H O S .
U M A  C A M PA N H A  P E L A  V I D A .

SuperVia Fone 0800 726 9494  www.supervia.com.br
facebook.com/superviaRJ  @SuperVia_trens

superviafone@supervia.com.br (Deficientes auditivos)

A
G

ET
RA

N
SP

 0
80

0 
28

5 
97

96


		2017-10-06T23:33:23-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




